5. Altre violazioni alla Regola: la proibizione dei banchetti e la loro funzione

Oltre all'attenzione verso i digiuni, a cui si aggiungono il controllo all'accesso alle dispense e al comportamento da tenere durante i pasti, un altro aspetto, relativo questa volta al ruolo sociale del cibo, è di grande importanza all'interno della Regola: la possibilità o meno di organizzare dei banchetti.

In un capitolo della regola destinata al monastero femminile, assente nella *Regola ad monachos*, Cesario introduce il divieto alle *virgines* di organizzare *convivia* e banchetti all'interno e all'esterno del monastero per vescovi, monaci, chierici, laici, con la sola eccezione in casi molto rari, che fossero organizzati per donne religiose della città, di santa vita e che onorassero il monastero.⁶⁹ Nel capitolo

⁶⁶ « Ieiunium a Pentecoste usque ad calendas Septembris, quomodo virtutem vel possibilitatem viderit mater monasterii, sic studeat temperare; a calendis Septembris usque ad calendas Novembris secunda, quarta, et sexta feria ieiunandum est. A calendis vero Novembris usque ad Natalem Domini, exceptis festivitibus vel sabbato, omnibus diebus ieiunari oportet. Ante Epiphaniam ieiunandum septem diebus. Ab Epiphania vero usque ad hebdomadam Quadragesimae secunda, quarta, et sexta ieiunandum est. (1120B) Natale Domini et Epiphania ab hora tertia noctis usque ad lucem vigilandum est.» S.Cesarii Episcopi Arleatensis, "Regula ad monachos", 1120.

⁶⁷ Bonnie Effros, *Creating Community with Food and Drink in Merovingian Gaul*, (New York: Palgrave MacMillan, 2022), 44.

⁶⁸ Effros, *Creating Community*, 45.

⁶⁹ «Convivium etiam his personis, hic est, episcopis, abbatibus, monachis, clericis, saecularibus viris, mulieribus in habitu saeculari, nec abbatissae parentibus, nec alicuius sanctimonialis numquam, nec in monasterio, vel extra monasterium praeparetis: sed nec episcopo huius civitatis, nec provisorio quidem ipsius monasterii convivium fiat. De civitate vero nec religiosae feminae, nisi forte sint magnae conversationis et quae monasterium satis honorent; et hoc rarissime fiat.» Cesario di Arles, "Ad regulam virginum", *Sanctus Caesarius episcopus Arelatensis, Opera omnia 2*, ed. G. Morin (Brugges, 1942), 112.

immediatamente successivo, inoltre, l'autore specifica che era concesso invitare a pranzo una donna religiosa proveniente da un'altra città, se madre di una delle monache o se la badessa lo riteneva opportuno: anche in questo caso, tuttavia, la regola richiama al primo dovere di pregare e dedicarsi a Dio e stabilisce che, in caso qualcuno dovesse incontrare la sorella o la figlia, il colloquio - ma non l'occasione di convivio - non sarebbe stato rifiutato purché avvenisse alla presenza della madre spirituale.⁷⁰